LXXX

108 PROVINCIA

eam ingressi viri , mulieresque complures :
duo repetiere desertam . vnuis quod incen-
lus esset meditationibus , vitaue nostri Pa-
tris Ignatij : malum alter quod dæmonem
auctorem transfigij haberet infestum . Ac-
ne eam per singula officia caritatis , pro-
uocante materia , in transitu illud dicam ,
multorum infirmitati , egestati , infamiæ , oc-
cursum : neque id in vrbe solum , sed foris
etiam in vicino oppido : vbi (nam reliquias
prætermisis hoc erit pretium reddere) mu-
lier grauissimo oppressa morbo , cum inaudis-
set nonnulla , in sermone nostrorum , de vi-
aqua lustralis , tali fiducia in spem sublata , ter-
no haustu conualuit ; admirante oppido , & di-
uinum beneficium deprædicante . Concludam
nunc breui vna atque altera narratione , ea
quaæ pertinent ad hanc Domum Mediolanen-
sem . Mulier vltra feminam ferox , tanto in
maritum odio ferebatur , vt de eius , septem-
que liberorum communium , ac suo demum
exitio , Tragico prorsus exemplo , secum ipsa
agitaret : iamque parato veneno occasione
imminebat execrandi facinoris : cum nescio
quid suboluit cuidam e nostris : accessit is ad
animi amentem : neque antea discessit , quam
venenum abstulerit , & leniuenter iram . Deni-
que concionatus vnuis Quadragesima , priore
anno , in templo maximo , cuius capacitas no-
tissima est , incredibili mortalium concursu
ad quin-

ad quindecim millia putabantur: & in multitudine illa ingenti (inter quos conspiciebatur ipse sacrorum Antistes, & reguli, qui erant in vrbe) tanto silentio, ut admirabile esset. Diceres, Deum, iudicium, & iustitiam loqui ex ore sacerdotis. Fructus vberrimi. vis eleemosynarum, quanta, post hominum memoriam, antea numquam. Pellices a pluribus rejectæ: ab uno viro opulento ac nobili summa cum gratulatione ciuitatis in matrimonium ducta: quo tempore misit ad nos largam pecuniam: quod & alij persæpe fecerunt: ex quo sacra vestis, & supellex aquæta est. Atque, ut omnia verbo comprehendam, ad meliora conuersi multi, qui & assidui in obeundis sacramentis: nam ut amoris argumenta, gaudium e conuictu, ita veræ pœnitentiæ signum frequentatio mysteriorum.

COLLEGIV M BRERAN VM.

EDVOBVS, qui vixerunt, alter fuit, Pater Gulielmus Euerardus, Patri Cosmo Stellæ, quem proxime finisse diximus, ut in Theologia docenda, ita etiam in virtutibus, benevolentiaque nostrorum, & exterorum admiratione, successerat. quo tempore, singularis etiam diuinæ prouidentiæ, & curæ erga hoc Collegium significatio extitit: nobis enim neque sperantibus, neque omnino cogitantibus

110 PROVINCIA

bus, sacerdos alius, qui sacras litteras Parisijs docuerat, graui illius urbis obsidione liberatus, huc peruenit: cumque appeteret instauratio studiorum, Patris Gulielmi designatus successor, & desiderium ipsius imminuit, & impleuit locum. Auxit scholarum famam, & numerum discipulorum, grauis, & ornata in primis, iuuandis animis, simulque oblectandis idonea tragœdia, cui Maria Stuarda Scotorum regina argumentum, & nomen dedit: respondit poemati scenæ apparatus, & actorum venustas: confluentium vero multitudo ita magna, ut cum plurimis receptis plures excluderentur, actionem repeti oportuerit: tanto utroque die omnium silentio, & ubi opus erat, clamore indice approbationis, ut non ambigeret de iudicio audientium, facileque agnosceret maius esse gaudium pectoris, quam quod plausus effudit. obtulit etiam se fratribus nostris præclara occasio testandi ex improviso, quantum in versu, varioque, & operoso poematum genere valerent. Venit Mediolanum summus magister Augustinianæ familij, paulo ante a Pontifice maximo Cardinalis creatus: is cum inuitaretur a nostris, ut Collegium Gymnasiumque inuisere dignaretur, magnopere delectatus tam beneuolo officio, perendie se venturum affirmauit: cum interea carmina properarentur. et præbebant argumentum maxime ipsius insignia, bos lu-
ca cum

MEDIOLANENSIS. 111

ea cum turri : qua ferebantur certatim studia
scribentium : & ingeniosi lusus varie excogi-
tabantur . Igitur in ipso vestibulo breui exce-
ptus oratione , ad singulas deinde classes sin-
gulis epigrammatijs aduentitijs . Tum interfis-
suit Theologiz , ac Philosophiz magistris , cum
suas scholas explicarent . patebat in interiore
ædium parte cubiculum , cuius parietes , non
conchyliata peristromata , aut aulæa serica ,
sed stemma præclarum , atque insigne , e mul-
tiplici genere versuum , agalmatumque , orna-
tos præ ceteris , visendosque faciebant . quod
cum aspexisset humanissimus Cardinalis , atto-
nitus primum , vt re improuisa , dein gauisus
tam eleganti specie , effusaque nostrorum be-
nevolentia , non satis admirans tam breui tem-
pore tantam vim operum , tantaque diligen-
tiæ cudi potuisse , postulavit sibi fieri copiam
omnium , quæ audierat , videratque : non sine
commendatione nostrorum , quibus in eiusmo
di periculis sic adesset facilitas , vt non deel-
set facultas . Hoc & illius religionis Pa-
tres obseruarunt , & ad eorum erga nos be-
nevolentiam non vulgaris accessio facta est .
Consimilem erga nos benevolentiam præse-
tulit posteriore anno Parauicinus Cardina-
lis : cum enim ex itinere huc venisset , inuitatus
accessit ad prandium cum huius urbis Archie-
piscopo , & Episcopis quattuor . Condita est
epularum simplicitas varietate linguarum .

Habi-

Habitæ eodem die concertationes de rebus
Theologicis, quibus & Cardinalis interfuit
inter aciem ausos, vnuſ e Carmelitana fami-
lia, cum in prolusione testaretur, se in Gymn-
asio nostro, a primis litterarum rudimentis,
per omnes scholarum gradus, ad summum
Theologiæ apicem ascendisse, & magnam gra-
ti animi significationem dedit, & affectit om-
nes audientium animos non mediocri volunta-
te. Maior minorque beatissimæ Virginis Con-
gregationes, sodalium nobilitate, & pietate
crescunt: e minore nosodochium celebrant,
pueros in templis erudiunt Christianæ fidei
rudimentis, e maiore quinque in Societatem
cooptati. sed & altero anno totidem: ex vtra,
an ex vtraque, non liquet, duo ex his Philo-
sophicum emensi curriculum: e tribus reli-
quis vnuſ, cum eum parentes, prouisu huius
consilij, euocassent missio nuntio fratris natu-
maioris periculoſe ægrotantis (siue res ita se
habebat, seu potius simulatio fuit) vt se ex-
pediret istiusmodi stratagematis, conuentum
Patrem Prouincialem, qui tunc forte Medio-
lano aberat, opportuna quadam importuni-
tate exorauit ingressum. Multi præterea in va-
rijs religiosorum ordinibus se Christo adiun-
xere. Ceterum sodales minoris Congregatio-
nis locum proprium sibi ex ædificarunt, quem
antea non habebant. Maioris autem, qui &
omnes cotius vitæ noxas confessione elue-
runt,

runt, ornarunt suum serico peristromate, ad conuestiendos parietes, instructoque altari, non leui impensa. Fratres nostri suetis illis concionibus, quas habent per fora, compitaque, Bacchanalibus, quamplurimos ad expiandum animum perduxere. Hoc in officio persuasit vnu sexaginta hominibus, vt de vniuersis criminibus ante actæ vitæ rite confiterentur. Sed & sicarius, cuius conducta dextera vtebantur viri primarij ad necem multorum, ab illa atrocitate, tum & ab inimici cæde, quam moliebatur eo ipso tempore, reuocatus. Alter dum verba facientem audit de seueritate iudicis Dei, pauidus conscientia, vt ipse postea affirmauit, ita cohorruit animo, vt & corpus corriperetur morbo: quo confessus est die octauo, quæ eo tempore sunt necessaria, sacramentis omnibus, Christianorum more perceptis. Illud non prætereundum, quod notauere complures. Contigit interdum, vt comes in foro concionantis, cuius munus officiumque erat cogere homines ad audiendum, aliquibus vt audirent, persuadere dicendo non posset: igitur vertens preces ad custodem Angelum illius hominis, cuius aures erant surdæ, simul etiam ad suum, utrumque orabat, vt coniunctis viribus mollient obstinatum animum, & ducerent ad consilia meliora. Quod & Deus plerumque, simplici fortasse illius ingenio, sed astuanti ar-

H dore

114 PROVINCIA

dore caritatis dabat: ut qui oratione mo-
ueri non potuissent, silentio slecterentur. Par-
uum hoc fortasse dixeris, sed magnum omni-
no fateare, si trahatur in exēplum. Itum ad ei-
gastula, vincitorumque animis corporibusque
subuentum: explicata inibi capita doctrina
Christianæ. De nostrotum consilio pactiones
iniquæ rescissæ: pecunia reddita: alia eiusdem
generis, quæ venire possent in mentem cui-
que, facta. Adijciam postremo prodigium
memorandum: cuius et si nullam fere partem
sibi vindicant nostri, in nostris tamen ædibus
magna ex parte perfectum est. Septembri
mense Galli duo, homines adolescentes, mis-
si in Italiam iuris prudentiæ operam daturi
(quamquam multo ante in Societatem admit-
ti cupiebant, nec erant voti compotes effe-
cti) venerunt Mediolanum, multisque preci-
bus expressere a nostris Patribus, quod ora-
bant. Vbi parentibus innotuit, aliquid, ut fit,
fama addente, uiris potentibus, & impoten-
tibus iræ, Diuione nostros adeunt, liberosque
sibi ereptos Mediolani fremunt: ut resciuere
quid rei esset, certum hominem, cum litte-
ris, & mandatis, ad filios: et, si forte ad eos
non pateret aditus, ad viros primarios ciui-
tatis, mittunt. Erat hic haud magna cum re,
sed fidei plenus, nostrorumque amantisimus,
de quorum voluntate iter suscepit. stimulabat
interea, & pungebat scrupulus, ne offende-
ret

ret apud Deum, si adolescentium animos eius obsequio additorum pertentare vellet: igitur illum precabatur, ne hoc sibi verteret culpæ, si exequeretur mandata mittentium. peruenit Mediolanum, vbi adolescentem alterum natus in Domo Professa (facta cum eo colloquendi potestate) ut ex eius ore audiuist studium perfectionis, non hominum suasu, sed Dei instinctu, sedisse, ex procuratore factus præuaricator, cœpit acriores stimulos addere, sanctisque admonitis incitare ad perseuerantiam. Idem egit cum altero, eodem modo affecto, quem Arona habebat. His transactis, in reditu, cum fere abesset ab urbe viginti millibus, exceptus est a latronibus tribus, octodecimque vulneribus confossus, excussus nummulis, ac sarcinulis omnibus, in vicinam sepem proiectus, proque mortuo relictus est: cum ipse tacens inter vulnera, animo clamans ad Deum, & comprecatores adhibens Dei matrem, et beatum Bernardum tutelarem patriæ suæ, id unum orarer, ut tantulum sibi concederetur huius lucis usurpæ, quantulum satis esset ad animam confessione expiandam. plus etiam obtinuit, quam sperabat: ut enim ab se mortem depulit opinione mortis, hocque ipso errore iacentem cædere latrones destiterunt, ipsis discedentibus, surrexit, & non aliter ac si vulneratus non fuisset, ad pagum quemdam se contulit, (abe-

H 2 rat

116 P R O V I N C I A

rat tribus millibus passuum) vnde proxime
discesserat : ita saucius , cruentusque , admira-
tioni omnibus , & miserationi fuit : igi-
tur vulneribus ligamenta , & medicamina,
quibus sistitur sanguis , cum parassent multi,
postridie ad nostras ædes Mediolanum reuer-
tit, omni itinere suis pedibus confecto . acciti
vulnerarij plagas quinque letales pronuntia-
runt: in quarum curatione, necessariaque at-
trectatione membrorum , qua purgando vul-
neri , qua inferendo scalpello, nullum se dolo-
rem sentire asseuerabat æger , perinde quasi
sauciatus non esset : ita obstupestentibus me-
dicis breui conualuit : et factum ab omnibus
tribuebatur Deo : qui & voluerit ostendere
improbari sibi consilium parentum auerten-
tium filios a religione suscepta , nec permis-
erit alienam imprudentiam nocere alteri , qui
permansisset in innocentia sua.

C O L L E G I V M G E N V E N S E .

S V S C I P I T noui templi ædificatio maio-
ra quotidie incrementa : cui initium de-
dit dies , quo principis Apostolorum Petri
vincula celebrantur , & beati Patris nostri I-
gnatij corpus est traditum sepulturæ : vt spes
sit ijs , qui suam operam pollicebuntur alijs, in
hoc templo , diuini patrocinij , nec exiguæ in
proximorum salutem deriuandæ utilitatis.
Gratum id non populo solum , sed etiam Sc-
natui

nacui, data facultate publicæ vix intercluden-
dæ. Cum vero primus lapis de de more ponen-
dus esset, abessetque Archiepiscopus Genuen-
sis, Genevensis vero Episcopus, qui ad hunc la-
borem suscipiendum promptum se ostentaue-
rat, improviso morbo correptus iaceret in le-
to, factum id a Vicario Archiepiscopi: cum
adesset Collegium Canonicorum templi ma-
ximi: inter faustas appreciationes populi sol-
lemniaque religionum. et nobilium studia
et quabat populus multitudine frequenti. Ma-
gna porro alacritas ciuium in contribuenda
pecunia, tum ad fabricam templi, tum ad re-
rum necessiarum emptionem: ea summa vi-
ginti aureorum millia excedit. et sane non
decesset Genuensium liberalitas in opere ab-
soluendo: sed tamen, celeritatis augendæ,
excitauit diuina prouidentia vnum e nostris
Patribus, ex hac eadem vrbe, clarum gene-
re, opibusque: qui cum se pium munus, do-
numque obtulisset Deo & Societati, ædifican-
do Collegio, Domique Professæ, bis mille-
norum aurorum in annos singulos addita-
mentum adiecit. Faxit Deus, vt quo inspi-
rante feliciter incepturn opus in dies proce-
dit, eodem adiuuante ex animi sententia per-
ficiatur. Duabus docendarum litterarum clas-
sibus, adiecta tertia, crescente discipulorum
numero. et augendæ pietati, institutum soda-
litium Deiparæ Virginis. Ceterum, consuc-

H 3 tudo

S 15 673

tudo opem ferendi proximis, ipsa etiam augebitur. Commentationibus prijs exulti homines magnam partem nobiles, seu religiosi, viginti quinque: alij etiam anno posteriore: auditii de criminibus totius vita amplius octoginta: alterius anni numerus non est distinctus. restituti aurei nummi circiter mille. meretrices multae a peccandi licentia abductae: cædibus, & maleficijs occursum. adiuti sonantes in carcere, & in suppicio supremo. aliqui etiam coacta stipe e vinculis exempti. pij cœtus (Oratoria appellant) quorum regimen penes nostros, mirum in modum austri: iuuenium alter ætate florentum, virorum alter nobilium e flore ciuitatis: hic quinquaginta amplius, illic centum numerantur. magnus utrumque prefectus: sed nobilium maxime in annonæ caritate enituit: sortiti enim certas urbis partes, pro se quisque quos pauperes esse comperissent, liberali benignitate sustentabant. Sequenti maxime anno, in quo validior fames, nempe ex Senatus consulo descriptis tenuiorum familijs, viliore pretio venditus panis, quam alijs solebat: aut oblatus vitro, & collata etiam pecunia ad reliquos usus. Ad hæc, mille quingentis sepositis urbe non procul, præbita quotidie de publico alimenta corpori: & a nostris, bis quot hebdomadis, addita ad puram vitam, & criminibus vacuam, admonita animorum: quorum etiam

etiam consilio factum est, ut nuditati eorum ceterisque necessitatibus in tempore succurreretur. Doctrinæ Christianæ munus, quod vel ab ipsis incunabulis sibi Societas nostra depositit, vehementer auctum nobilitatumque, auxit erga nos benevolentiam civium, ac studia piorum: nam et si plures eius scholæ institutæ erant in pluribus templis, a plebecula tamen, & infima multitudine frequentabantur, apud nobiles contemptu laborabant. Hoc anno, maiore cum dignitate, ac pompa, ab uno e nostris, quem videtur Deus ad hoc officium delegisse, tradi cœpta est: tantoque eius studio nobilium animi seminarum incensi, ut deducant ipsæ filias ad tempora, numerantque in summi beneficij loco, si quas publice aliquid recitando, ad exercendam memoriam, sacerdos noster inter æquales commitat: quasi de ipsarum gloria agatur illis recitantibus: aut vincentibus (datur enim præmium victoribus) mātres coronentur. Ita approbatum est, quod vulgo dicitur, Honore ali artes, neglectu iacere. Quamquam etiam apparuit huiusc e operis non obscurum patrocinium Dei: cum enim puellæ sorores ger manæ tres, ea ætate, ut a sexto anno nulla excederet undecimum, minutis interrogationibus, disputantium ritu priuatim sese exercent, collapsa repente domo, in medijs trabibus manserunt illæsæ: et postridie,

H 4 cum

20 PROVINCIA

cum ceteris eiusdem ætatis ac studii, spectatæ
in templo. Coniungendum hoc loco quiddam
propter similitudinem videtur. Mulier vi-
dma, etsi longe abest a nostro templo, nulla
tamen vel longinquitate itineris, vel calorum
molestia, aut tristitia frigorum, retardatur
quo minus accedat ad statas conciones: fa-
ctum est, ut die quodam, cum totam addu-
xisset familiam, filiamque, quæ plerumque
non egrediebatur domo, conciderit tectum
ex ea parte, quæ ab ipsis celebrabatur: op-
pressurum ea ruina omnes, nisi ad concessionem
exissent. Sic Dei prouisu periculum vitatum
ex frequentatione templi. Auctum igitur, ut
dicebam, studium doctrinæ Christianæ vel in
prima nobilitate vrbis. Inuentum aliud est
in eodem genere, non ita magna specie, sed
non minore fructu. nam quia, plerumque
anni, tuta Genuensium Hispaniensiumque tri-
remium statio est in Ligustico portu: aduersus
otium eorum, quibus catenatis, & ad remum
actis, nihil pensi, nihil sancti est in appeten-
dis rebus, iaciendisque verbis inutilibus (ex
quo cu[m] diuinarum ignoratione legum ma-
gna procacitas linguae, & peccandi licentia)
principio ducto a Genuensi Prætoria, moxque
in alias inducto exemplo, institui cœpti ad
Christianam doctrinam, tanta eorum cum vo-
luptate, ac mutatione vita, ut præsentem sta-
tum cum præterito conferentibus, argumen-
to sit

MEDIOLANENSIS 121

to fit operis in magnam vitiorum perniciem
ituri. Ergo pro aleis lusorijs, libellos preca-
tionum, piaculares globulos pro taxillis
manu versant, pro spurcis vocibus sacrile-
gisque, Christiana præcepta cum cantico v-
surpant. in hunc fere modum. Mane, audito æ-
re campano precationi dant operam, ea pro-
pemodum horaria est: circumferuntur pri-
mum, & lustrantur sacra vnda, quam susci-
piunt ipsi a signo crucis auspicantes genufle-
xi: tum intentis in cælum manibus oculis-
que orationem Dominicam, Angelicam salu-
tationem, capita legis Christianæ, aliasque
preces, id temporis, iucundissime decantant:
cum interea cessatur ab omnibus aliis rebus:
finis indicitur signo. vesperi in se ipsi taciti
descendunt, reuocantes in animum, tum di-
cta, tum facta diurna: quotidie ad proram, &
ad puppim legitur aliquid salubre ac frugiferum,
ceteris audientibus: ter hebdomada
percurrunt precantes mysteria Rosarij, in cu-
ius societatem adscripti: omnino hæc cum
videas, dicas esse quamlibet triremem do-
mum aliquam religiosorum. ita Recto-
ri Genuensi Romæ dixit Saulius Cardinalis:
is enim cum interregno post Sixti mortem.
Genua Roman soluisse, impetrata a Senatu
eriremi Prætoria, narravit mirifice se dele-
ctatum aliquando, cum silentio primæ noctis
longe aliud cogitanti insonuisse mare & cœ-
lum.